
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

 
SETTORE VI - LL.PP. 

 

LAVORI PUBBLICI 
 

 
DETERMINAZIONE N. 118 del 27/12/2016 

 Raccolta Uff iciale  

 N.    __________ 

 del  

 
OGGETTO: Riqualificazione piazzetta adiacente all’ex casa di riposo “M. Boccardi” con 
accesso da via V. Sgobba – Smaltimento pavimentazione. Impegno di spesa ed 
affidamento.   
CIG Z931CD7624 
 

 IL RESPONSABILE 
 
PREMESSO  
 
CHE a seguito dei lavori di “Riqualificazione piazzetta adiacente all’ex casa di riposo “M. 
Boccardi” con accesso da via V. Sgobba” sarà necessario smaltire la vecchia 
pavimentazione antitrauma ubicata al di sotto delle giostrine e che sarà sostituita nei lavori 
citati; 

 
CHE tale residuo di pavimentazione viene considerato rifiuto speciale non pericoloso e 
pertanto lo smaltimento deve essere affidato a ditta specializzata nel settore; 

 
CHE, richiesto idoneo preventivo di spesa, con nota acclarata al protocollo al n. 16938 in 
data 03/11/2016, la ditta “TRASPORTI SPECIALI di Fraccalvieri Nicola” con sede in 
Putignano (Ba) alla Via G. Murat n° 47, c.f. FRCNCL6 8P17H096K, Part. IVA 
n°04272680721, autorizzata alla raccolta e trasporto di rifiuti speciali pericolosi, non 
pericolosi e recuperabili dall’Albo Nazionale Gestori Ambientali con provvedimento prot. n° 
231/2013 del 09/01/2013 iscrizione n° BA00213/O, ha formulato l’offerta n. 268/16, come 
segue: 

A) PRESTAZIONI AMBIENTALI 
1. Raccolta, trasporto e smaltimento/recupero di rifiuti speciali non pericolosi ai sensi 
del D. Lgs. n.152/06 e s.m.i.; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 

ccardone
Font monospazio
1015

ccardone
Font monospazio
31/01/2017



2. Fornitura e compilazione F.I.R. (Formulario Identificazione Rifiuto) obbligatori per il 
trasporto di rifiuti speciali non pericolosi (Art.193 del D. Lgs. n. 152/06). 
 
 
B) TIPOLOGIE RIFIUTI E CONDIZIONI ECONOMICHE:  
_ 

TIPOLOGIA RIFIUTO CLS C.E.R. Attribuito dal Produttore                            Plastica NP 170203  
COSTO €/Kg.                                                                                                             € 0,28/Kg. + IVA.     
COSTO TRASPORTO        € 150,00 + IVA (per ogni trasporto effettuato con automezzo da mc. 28) 
 
C) MODALITA’ DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO: ritiro del rifiuto prodotto presso la 
piazzetta adiacente all’ex casa di riposo “M. Boccardi” con accesso da via V. Sgobba 
- 70013 Castellana Grotte (BA);  

 
CHE, a seguito di negoziazione, in considerazione dei quantitativi previsti da smaltire, con 
nota acclarata al protocollo al n. 20206 in data 29/12/2016, la stessa ditta “TRASPORTI 
SPECIALI di Fraccalvieri Nicola”, ha formulato l’offerta n. 293/16, accordando uno sconto 
sul costo €/Kg, come segue: 

 
B) TIPOLOGIE RIFIUTI E CONDIZIONI ECONOMICHE:  
_ 

TIPOLOGIA RIFIUTO CLS C.E.R. Attribuito dal Produttore                            Plastica NP 170203  
COSTO €/Kg.                                                                                                             € 0,25/Kg. + IVA.     
COSTO TRASPORTO        € 150,00 + IVA (per ogni trasporto effettuato con automezzo da mc. 28) 
 

e lasciando invariata l’offerta A) e C) già formulata; 
 
CHE tale ultima offerta è stata ritenuta congrua dal Responsabile del Settore VI - LL.PP. di 
questo Comune; 
 
DATO ATTO che vi è l’obbligo di smaltire tali rifiuti secondo le modalità indicate dall’art. 
188 del D.Lgs 152/2006; 
 
RITENUTO che dai lavori di “Riqualificazione piazzetta adiacente all’ex casa di riposo “M. 
Boccardi” con accesso da via V. Sgobba” verranno prodotti circa 6200 Kg di Plastica NP 
170203 e che basterà un unico trasporto per il conseguente smaltimento presso impianti 
convenzionati, regolarmente autorizzati secondo la vigente normativa, per lo 
smaltimento/recupero di rifiuti speciali non pericolosi; 
 
RITENUTO, per dovere, opportunità e convenienza economica, affidare lo 
smaltimento/recupero di rifiuti speciali non pericolosi, prodotti dai lavori di “Riqualificazione 
piazzetta adiacente all’ex casa di riposo “M. Boccardi” con accesso da via V. Sgobba”, alla 
ditta  “TRASPORTI SPECIALI di Fraccalvieri Nicola” con sede in Putignano (Ba) alla Via 
G. Murat n° 47, c.f. FRCNCL6 8P17H096K, Part. IVA n°04272680721, alle seguenti 
condizioni: 
Ø COSTO Plastica NP 170203  € 0,25/Kg. + IVA.     
Ø COSTO TRASPORTO        € 150,00 + IVA 
 
RITENUTO necessario assumere un impegno di € 2.100,00 sulla Missione 9 Programma 
3 Titolo 1 Macroaggregato 3 del Bilancio 2016 ( cap. 1272.00 “Smaltimento rifiuti tossici-
bonifica siti inquinati”); 
 

VISTO il D.Lgs n.50/2016; 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
   VISTO l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa 
 

DETERMINA 
 
1. DI DARE ATTO dell’obbligo di smaltire i rifiuti speciali non pericolosi, prodotti dai lavori 
di “Riqualificazione piazzetta adiacente all’ex casa di riposo “M. Boccardi” con accesso da 
via V. Sgobba”, secondo le modalità indicate dall’art. 188 del D.Lgs 152/2006; 
 
2. DI APPROVARE il preventivo n. 293/16 della ditta  “TRASPORTI SPECIALI di 
Fraccalvieri Nicola” da Putignano (Ba); 
 
3. DI AFFIDARE alla ditta  “TRASPORTI SPECIALI di Fraccalvieri Nicola” con sede in 
Putignano (Ba) alla Via G. Murat n° 47, c.f. FRCNCL6 8P17H096K, Part. IVA 
n°04272680721: 

A) Prestazioni ambientali 
1. Raccolta, trasporto e smaltimento/recupero di rifiuti speciali non pericolosi ai sensi 
del D. Lgs. n.152/06 e s.m.i.; 
2. Fornitura e compilazione F.I.R. (Formulario Identificazione Rifiuto) obbligatori per il 
trasporto di rifiuti speciali non pericolosi (Art.193 del D. Lgs. n. 152/06). 
 
B) Tipologie rifiuti e condizioni economiche:  
_ 

TIPOLOGIA RIFIUTO CLS C.E.R. Attribuito dal Produttore                                 Plastica NP 170203  
COSTO €/Kg.                                                                                                              € 0,25/Kg. + IVA.     
COSTO TRASPORTO        € 150,00 + IVA (per ogni trasporto effettuato con automezzo da mc. 28) 
 
C) Modalita’ di esecuzione del servizio: ritiro del rifiuto prodotto presso la piazzetta 
adiacente all’ex casa di riposo “M. Boccardi” con accesso da via V. Sgobba - 70013 
Castellana Grotte (BA);  
 
D) Lo smaltimento/recupero del rifiuto speciale non pericoloso sarà effettuato presso 
impianti con noi convenzionati regolarmente autorizzati secondo la vigente normativa 
per lo smaltimento/recupero di rifiuti speciali non pericolosi. 
 

4. DI IMPEGNARE la somma di € 2.100,00 sulla Missione 9 Programma 3 Titolo 1 
Macroaggregato 3 del Bilancio 2016 ( cap. 1272.00 “Smaltimento rifiuti tossici-bonifica siti 
inquinati”); 
 
5. DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 
sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto affidatario, sicché 
l’affidamento si intende per scrittura privata ex art. 17 Regio Decreto 18.11.1923 n. 2440 
recante norme sull’amministrazione del patrimonio  e sulla contabilità generale dello stato; 
 
6.  DI DISPORRE che il pagamento delle somme come innanzi liquidate avvenga senza 
ulteriore atto amministrativo: 

§ Alla accertata esecuzione del servizio affidato; 
§ all’ottenimento del DURC della Ditta interessata dal presente provvedimento, 

richiesto per via telematica agli Enti preposti; 
§ all’ accettazione da parte del Responsabile del Settore VI LL.PP. del Comune di 

Castellana Grotte della fattura elettronica trasmessa a mezzo SdI, per 
attestazione della corretta esecuzione del servizio affidato; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
7. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Ditta affidataria  a mezzo 
PEC perché ne abbia piena consapevolezza; 
 
8. STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Segreteria e 
Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co. 5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
Il redattore 
    PM 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI  

f.to Ing. Andrea INGRASSIA 
 

__________________________ 
 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 30/12/2016 
si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 30/12/2016 
si attesta la regolarità contabile. 
 
consegnata in data____________ 
 
Impegno  1662/2016 il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n.148  
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
_31/01/2017 al 05/02/2017. 
  
 
 
Castellana Grotte, 31 gennaio 2017
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




